coro filio suo coniugem descendit. Potus, deinde  
eḡ conniuia inter Erosque, multaq; alia  
vicissim prabitur. Certamē praterea ē Gracchū  
institutum sociis. non enim canticis Grecis  
eḡ litteris indoctus omnino putrabatur Oraes.  
Artabaxes etiam tragœdias edidisse, eḡ ora-  
tiones historiasq; scripsisse dicitur: quārū non  
nulla posteritati adhuc permanent. Crasca  
pīte ad fāres delata. statim ē mensa consūtare  
re omnes. Tragœdīa deinde minis Iason  
mine Trallianus, cū Bacchi orgia ab Euripide  
in ijs que de Agave referuntur, accantret, et  
fetq; eius. Vox pergrata omnibus. Silacis atque  
statuam procumbentes, eamq; generatus. Cras  
scapit jecit in medium. Plausum autē in im-  
mensam cum leticia eḡ clamore extollentibus  
Parthis, Silacis statuam inclinare ferme  
bente rege. Tum Iason Penthei consolatoria  
ta, cuidam ē psallentibus tradedit. ille Cras  
capite assumpto, bacchantis in morem in id se  
totum extulit. superstitione huiusmodi fuisse eḡ  
cantu, Ferimus ex mōtis ambitu nuper casu  
venationē optimā. Eo cantu gaudis omnes, re-  
spondētibus deinde reliquis, cū quida ex ijs qui  
choriz abat addidisset. Meus menos hic est bonor,  
prosiliens Maxarthes, nā eḡ ipse conniuio  
inerat, caput ē manu abstulit, quasi id ipsum  
ā se conuenientius descendū putaret. Gauisus igi-  
tur rex, quod expatria moribut consuetū fuit,  
donum

donum illis tribuit, Iasoni vero talentum con-  
sulit. In hanc itaq; canticum Crafsi milstiam ve-  
luti tragediam quādam finiuosse scriptum est.  
pēnas tamen hisusce crudelitatis Orodem, ac  
periurij Surenam dedisse meritas. Nam Sure-  
nam nō multo post dignitati ēg gloria eius in-  
sidiens Orodēs neci tradidit. Orodēs porr̄  
cum Pacorum filium à Romanis bello supera-  
tus amisisset, ēg morbo intercute laborare ce-  
pisset, à Phraarte filio per insidias aconito ag-  
gressus, suscipiente medicinam morbo, ita &  
longius prorogaretur, attenuarēturq; membra  
alix, breuioris via ē vita pulsus est. Tumultuan-  
te deinde Parthico exercitu circa Mesopeta-  
miam, Labienum regij milites Parthorū prin-  
cipem sibi statuentes Syriam ingressuri eide-  
bantur, vel Götterus prodeentes in Alexandriā  
secum deducturi. Agentem igitur Parthos,  
ēg ab Euphrate ēg Syria Lydiām & q; ēg Io-  
niam, Assyriam peruanstantem omnem Anto-  
nius vt reprimeret, eique obfisteret, copias ad-  
uersum mouit, quem vxor Fulvia multis lacry-  
mis ēg literis ad se reuocans, Italia demum  
redire coēgit, Ibi Cesari conciliatus, ac Pōpero  
qui Siciliam regebat, Ventidius premisit in  
Asiam impedimentum quoddam allaturum  
Parthis. Ipse Vltero sibi indulgeras, sacerdos pri-  
mi Cesaris creatus est, plurāque alia benigno  
comiterque in polissicis rebus exercuit. Erat  
forte

forte cum eo magus quidam Aegyptius ex iis  
 qui hominum genituras sortesque scrutantur.  
 Is sine vt Cleopatra more gereret, sine veritati  
 inniteretur, erga Antonium decere ausus est,  
 fortunam eius illustrem & insignem sub Cesa-  
 re admodum deficere ac debilitari, & vt lon-  
 ge ab eo adolescente se trasferret, hortatus est.  
 Tunc, inquit, demò hisus reformidat genum.  
 Quibus ex verbis palam subtristari visu est  
 Antonius, ita vt Aegypto potius in barem  
 ex Italia discederet, & quapropter in Gra-  
 cia illi fuerant, Caesaris potestati traderet. In  
 hybernis igitur circa Athenas cōmorantes, qua  
 in Parthos à Ventido feliciter gesta fuerant,  
 referuntur, superatos bello Parthos, Labiem, ac  
 Phraartem bellacissimos Orodis duces ait  
 interisse. Quorum causa epulum Graci pre-  
 bitum, ludi precipui Athenis acti, Cum autem  
 ad bellum profecturus esset, sertum sibi ex oleo  
 sacro desumpsit, & à Clepsydra & aqua plen-  
 num ex praecepto hauriens secum detulit. In-  
 ter hac Pacorum regis filium magnas Parbo-  
 rum copias in Cyriam ducentem Ventidius  
 circa Cyristum occurrens pepulit, Pacorōque  
 inter primos occumbente, magna strage eos  
 afflixit, quod opus inter cetera memoratu  
 gnū, omnes ferè calamitates quas Romani  
 sub Crasso pertulissent, vindicta sustulit, Par-  
 thosque intra Mediam Mesopotamiamque  
 concit

cōclusit, tribus pralijis summa sū superatos à Romanis. Ventidius igitur Parthos Volterius persequi neglexit, Antonij Veritus insudsam. Deficientes autem inuidens, ad deditio[n]em redire compulit. Antiochum porrò Comagenum in Urbe Samosatis obſedit. Deprecante deinde illo E[st] mille talenta dare pollicente, Antonij quoq[ue] mandatis obsequiis, ad Antonium mittere iuſſit. Iam enim proximus aderat, E[st] Ventidium cum Antiocho inducias agere volentem, eam rem suo nomine & conficeret admonuit. non enim omnia à Ventidio exequendas dicabat. Obsidione deinde in longum procedente, et ciuibus iam pace desperata ad audaciam commersis, cum nihil proficeret, rubore E[st] prætentia compulso, quinque E[st] trecenta talents cupide ab Antiocho accipit, E[st] parua quadam in Syria componens, denuo Athenas rediit, Ventidium quibus decus pecunij ornatum ad triumphum mittens. Hic enim de Parthis usque ad astatem nostram solus triumphasset. Vir quidem natione ignobilis, cum in Antonij amicitiam se īſinuasset, illustrium rerū occasiones adeptus est, quibus strenue usus, satis approbasse creditur, qua de Antonio E[st] Casare dicta sunt, feliciores per alios quam per seipſos esse in bello duces. Etenim Caſſium Antonij ducē in Syria multa fecisse, E[st] Canidium ab eadem in Armenia relictum, his denictus,

liber

Iberorum quoque & Albancrum subactis re-  
gibus, ad Caucasum &que processisse: quibus  
ex rebus Antonij potentia gloria inter Barba-  
ros potissimum adactam esse. Nam cum Pra-  
artes Orodem patrem interemisset, regnumq.  
sibi vendicasset, plurimi subinde Parthorum  
au fugere, & Munesses vir clarus et potens ad  
Antonium pariter fuga peruenit, fortunam  
suam Themistocles assimilans. Antonij vero  
facultates ac magnificentiam Persarum regn.  
qui tres Sorbes illi dono dederat, Larissam,  
Arethusam, & Hierapelam, quam Callinicum  
prius appellabant. Parthorum deinde rege de-  
xtram Munessi offerente, perliberter eum di-  
misit. Antonius, Praartem dolo circumvenire  
ratus, quasi pace demum inter eos fecutus, &  
gnum putans: quibus Crassum fraudibus cepis-  
sent Parthi, eas quoq; sibi asciscere. Cleopatra  
strisque in Aegyptum premissa, ipse per Ara-  
biam & Armeniam profectus est. Eo in loci  
conuentientibus copias, auxilia etiam regum con-  
trahit. Hi vero perplures fuere, quorum ma-  
ximus Armenianorum rex Artabates sex mil-  
lium equitum, septem peditum exercitum do-  
cebat. Erant & cum eo Romanorum peditum  
sexaginta milia. Equitatus quoque ex Iberis  
& Celtiberis à Romanis institutus ad nume-  
rum decem millium. Reliquarum porro nati-  
num ad triginta milia cum equitibus. & Ce-  
litib.

litiis annumerabantur. Huinmodi itaq; apparatum ac potentiam, quam ultra Bacchos extinuere Indi, & qua Asiam quoque tenere potuisset, inutilem sibi ob Cleopatram extitisse memorant. Cum illa siquidem hybernare cupiens, bellum ante tempus inferre ausus, cum nulla ratione steretur quasi pharmacis graibus dam & incantaminibus addictus esset, ad eā solum diuertit oculos, celeriusq; ad conspectum eius regredi, quam hostes bello superare satagbat. Principio quidem cum in Armenia hybernare opes esset, & exercitum labore fessum reparare octo millium padiorum itineracione confectum, ac prius quam ex hybernis Parthi excederent, veris principio Mediam invadere, tempus opperiri habet passus est, Verum ad sinistram deflexis copijs, capta Armenia, Atropatenam depopulatus est regionem. Machinas preterea quas Sorbium oppugnandarum gratia trecentis vehiculis adducere solebat, inter quas aries octoginta pedum longitudine inerat, licet his similes haudquam in tempore reperiri possint, cum superior regio lignum omne ingenerosum ob exilitatem mollitiemque producat, celeritati stridens, velut itineris impedimenta post se reliquerat, custodiam quandam & exercitus ducem vehiculis apponens. Ipse Phraarta Sorbem inclitam, in qua Medorum regis filij mulieresque habitabant, obsidere pergit:   
 neceſſ

necessitate verò errorem omnem quem in dis-  
mittendis machinis ediderat ipsum arguente,  
aggerem summo labore contra urbem erigere  
compellitur. Inter hac maximis copijs aduen-  
tans Phraartes, cum machinas ab Antonio  
destitutas intelligeret, ingentem equitatum  
aduersum eum misit, à quo circumuentus Ta-  
tianus, interemptus est. Et cum eo ad decem  
milia milium casa. Capti autem complures, sis-  
ter quos Et Polemō rex fuit. Machinas de-  
inde barbari immisso igne succēdunt. Quae omnia  
animaduertentes Antoniani milites, maxi-  
me vereri capere tam insperato ac repentina  
aggressi malo. Armenius itaque Artabares  
desperatis iam Romanorum rebus, cum exerci-  
tu ad propria reuersus est, cum potissimum bellum  
belli causa extitisset. Splendidè igitur se ex-  
centibus ijs qui obsidione premebantur. Et Par-  
thorum fiducia minis contumeliasq; denti-  
bus, nolens Antonius exercitu defida laboras-  
te, huiusmodi calamitatis plagam inualeſcie-  
re, Et dietim adaugeri, decem legionibus af-  
sumptis, Et pratorij cohortibus armaturam  
tribus, omnem equitatum frumentatum mit-  
tit, satis fisus insurgentibus in eum hostibus  
pugnam ex ordine esse fecuturā. Progressus igi-  
tur per dies duntaxat iter. Ut Parthos circum-  
fusos vidit, Et ex itinere pralium insire cupien-  
tes, pugna signum castris ponit, disiectusq; ten-  
torij,

torijs, quasi bellum detrectaret, & abinde de-  
 ducturus horridum barbarorum declinaret a-  
 spectum, equitibus edicit, & cum primi ex ho-  
 stibus in arce constituti effugere non possent,  
 equos ad eos fleterent. Barbaris itaque effu-  
 gas postor visus est ordo Romanorum, & pari-  
 bus intermallis transentes eos inuadebant si-  
 ne strepitum & silentio tela quatientes. Cum si-  
 gnatum datum esset, sublato clamore, equisq; con-  
 uersis aggressi vulnerabant quanquam intra  
 sagittarum spatiq; deprehensos. Armatis itaq;  
 clamore & armorum strepitum in unum subueni-  
 tibus territi Parthorum equi cessere loco, &  
 ipsi prius quam ad manus venire possent, abie-  
 re fuga. Antonius autem ab insecuritate nequa-  
 quam destitit magna spe adductus totum ferè  
 bellum, aut certe maiorem eius partem eo pre-  
 lio confectam esse. Sed cum in castris redisset,  
 pedestres per quinquaginta, equites per tot inse-  
 curos stada, ex hostibus quidem captiuos ca-  
 fosq; denuerans, triginta duntaxat captos, ad  
 octoginta in acie cecidisse comperit. Quia ex re-  
 stupor ac tristitia omnes ferè milites inuasit,  
 dirum arbitrantes, si victores adeò paucos in-  
 seremissent, victi tot viris spoliati essent, quo  
 circa machinas perdidissent. Sequenti die ad  
 bellum instructi, copias in Phraarta deduxer-  
 e. Occurrentes deinde ex itinere hostibus pri-  
 mum parua manu se inferentibus, subinde ma-

O iore,

iore postremo omniibus copijs, Geluti invictis.  
 Et nuper ad pugnam provocatis, et sedisq;  
 insurgentibus, fixo magno labore, ac difficulter  
 in castris seruati sunt. At cum Medes excus-  
 sionem quandam ad aggerem fecissent, propu-  
 gnatoresq; terruissent, iratus Antonius, ex ijs  
 qui paurore cessissent, decimum quenque supplic-  
 cio affecit, alijs pro tritico hordeum appulit.  
 Difficile quidem utrisque erat bellum, et  
 euentus belli formidolosier. Antonius famam  
 ingruentem formidante, nec propere a Guine-  
 ratorum defunctorum copia carente: et Pra-  
 artes Parthos intelligens omnia prius quam  
 hyemem in casiris sustinere, nec extra habita-  
 cula commorari posse, maxime formidabat, ne  
 perseverantibus Romanis moramq; ducen-  
 tes sui eum derelinquerent, equinoctio autem  
 nals potissimum instantem. Tale igitur machina-  
 tur dolorum. Parthorum quippe primorescum aut  
 frumentatum, aut ad alias excursiones mitte-  
 rentur, languidius admodum Romanis mana-  
 bant operam, nonnulla ab illis exferre negligentes,  
 ac virtutem eorum verbis extollentes, bel-  
 licosos etenim illos predicabant, eorumq; virtu-  
 tem summa admirationis apud regem suum effici-  
 ent. Deinde proximiores illis facti, semotis equis  
 Antonium increpabant, quod Praearate cum  
 eodem conciliari cupiente, ac talibus totq; vi-  
 vis indulgere, ne sit quā praberet aures. Verum  
maxi

maximos opperiens hostes, famem scilicet & hyemem, per desidiam quietem ageret, pro quis bus opus esset etiam permisso à Parthi fugā capere. Pluribus igitur hac ad Antonium differentibus, manus spe delusus, non prius Parthi bellum indici iussit, quam à blandientibus barbaris intelligeret, an hac ipsa conscientia rege diccerent. Affirmantibus illis, ac suadentibus ne dubitaret, nēve diffideret, quendam ex amicis iterū misit, qui signa captiuosq; restituī equum diceret, quasi non multi salutem suam faceret, aut de fuga cogitaret. Partho autem hac omitti respondente, abeunti vero pacem securitatēq; pollicente, intra paucos dies collectis vasis capessit iter. Quorum autem studiosissimus semper fizerat populares scilicet blande colloquis, & exercitum ratione ducere, quantumvis alter, tunc ob ruborem multitudinēq; in alloquenda multitudine omisit. Domitium itaque Aenobarbum ei muneri addixit: qua ex re nonnullis excandescere, quasi ab eo despicerentur, & tristari sis. Plura tamen omissa sunt. Et gloria parceret, cuius causa bac ipsa ab imperatore potius suadenda & exoranda milites arbitrabantur. Cum iter ingressurus esset, quod retro per plana arboribusq; deserta faciundum erat, vir quidam genere Mardus, Parthorum moribus inter plura haud dissimilis, & qui in pugna circa machinas olim acta fide m præstis-